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전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 1,938,612,000

2022학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,821,451,000원"을 "세입·세출 각각 1,938,612,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,938,612 1,821,451 117,161 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,820 9,743 0.5

학생복지/교육격차 해소 44,160 515,479 26.5

기본적 교육활동 4,597 284,207 14.6

선택적 교육활동 -20,739 493,403 25.4

교육활동 지원 7,100 237,507 12.2

학교 일반운영 16,955 284,365 14.6

학교시설 확충 66,908 112,908 5.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 145,984 1,634,596 84.3

이전수입 기타이전수입 6,000 7,788 0.4

자체수입 학부모부담수입 -40,100 252,422 13

자체수입 행정활동수입 5,277 9,475 0.4

기타수입 전년도이월금 0 24,331 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,652,384 1,500,400 151,984

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,634,596 1,488,612 145,984

1.교육비특별회계전입금수입 1,634,596 1,488,612 145,984

1.교육비특별회계전입금 1,634,596 1,488,612 145,984

1.학교운영비전입금 491,422 484,625 6,797 학교기본운영비 : -49,449,000원 * 1교 = -49,449,000

학교기본운영비 : 56,246,000원 * 1교 = 56,246,000

2.목적사업비전입금 1,143,174 1,003,987 139,187
(성립전_3추)무상급식비 : 9,994,000원 * 1교 

=
9,994,000

초등돌봄교실 운영비 : -5,080,000원 * 1교 = -5,080,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,346,000원 * 1

교 =
-2,346,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

돌봄전담사 인건비 : -3,018,000원 * 1교 = -3,018,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

지원비 : 4,151,000원 * 1교 =
4,151,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-325,000원 * 1교 =
-325,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,774,000원 * 1교 =
1,774,000

방과후학교 자유수강권 : -29,744,000원 * 1교

 =
-29,744,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 3,756,000

원 * 1교 =
3,756,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 587,000

원 * 1교 =
587,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 878,000

원 * 1교 =
878,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 235,000

원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 626,000

원 * 1교 =
626,000

(성립전_3추)급식기구 구입비 : 64,226,000원 

* 1교 =
64,226,000

(성립전_3추)학교시설환경개선 사업비 : 

22,908,000원 * 1교 =
22,908,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강 검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

상반기 정기상여금, 건강검진비 : -56,000원 *

 1교 =
-56,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 2,892,000원 * 1교 =
2,892,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 315,000원 * 1교 =
315,000

(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)기초학력 전담교사 지원 : 

3,336,000원 * 1교 =
3,336,000

(성립전_3추)전주 교육나눔 한마당 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

3.기타이전수입 7,788 1,788 6,000

1.학교회계간이전수입 6,288 288 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000 학교회계전출금 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

2.기타학교회계전입금 288 288 0

1.기타학교회계전입금 288 288 0

2.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 261,897 296,720 -34,823

1.학부모부담수입 252,422 292,522 -40,100

1.수익자부담수입 252,422 292,522 -40,100

1.급식비 28,287 61,464 -33,177

1.급식비 28,287 28,956 -669 교직원급식비 : -669,000원*1교= -669,000

2.우유급식비 0 32,508 -32,508 우유급식비 : -32,508,000원*1교= -32,508,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 182,652 180,780 1,872

1.방과후학교활동비 182,652 180,780 1,872 독서부 강사료 : 66,000원*1회= 66,000

로봇과학부 강사료 : 2,933,000원*1회= 2,933,000

무용부 강사료 : -938,000원*1회= -938,000

미술1부 강사료 : -908,000원*1회= -908,000

미술2부 강사료 : -1,065,000원*1회= -1,065,000

바둑부 강사료 : 810,000원*1회= 810,000

바이올린부 강사료 : 2,321,000원*1회= 2,321,000

배구부 강사료 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

영어부 강사료 : -255,000원*1회= -255,000

주산부 강사료 : 2,683,000원*1회= 2,683,000

컴퓨터1부 강사료 : 838,000원*1회= 838,000

컴퓨터2부 강사료 : -3,545,000원*1회= -3,545,000

코딩부 강사료 : -174,000원*1회= -174,000

피아노1부 강사료 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

피아노2부 강사료 : 67,000원*1회= 67,000

한자부 강사료 : 1,736,000원*1회= 1,736,000

바둑부 교재비 : 170,000원*1회= 170,000

바이올린부 교재비 : -309,000원*1회= -309,000

영어부 교재비 : -951,000원*1회= -951,000

주산부 교재비 : -912,000원*1회= -912,000

컴퓨터2부 교재비 : -564,000원*1회= -564,000

피아노1부 교재비 : -587,000원*1회= -587,000

피아노2부 교재비 : -223,000원*1회= -223,000

한자부 교재비 : -457,000원*1회= -457,000

로봇과학부 교구비 : 5,661,000원*1회= 5,661,000

미술1부 교구비 : -425,000원*1회= -425,000

미술2부 교구비 : -1,381,000원*1회= -1,381,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코딩부 교재비 : 2,718,000원*1회= 2,718,000

컴퓨터1부 교재비 : -647,000원*1회= -647,000

3.현장체험학습비 24,009 26,258 -2,249

1.현장체험학습비 24,009 26,258 -2,249 현장체험학습비 : -2,249,000원*1교= -2,249,000

4.청소년단체활동비 0 1,010 -1,010

1.청소년단체활동비 0 1,010 -1,010 걸스카우트 등록비 : -2,000원*5명= -10,000

걸스카우트 체험활동비 : -200,000원*5명= -1,000,000

5.졸업앨범비 4,815 6,000 -1,185

1.졸업앨범비 4,815 6,000 -1,185 졸업앨범비 : -1,185,000원*1교= -1,185,000

6.돌봄활동운영비 12,659 17,010 -4,351

1.돌봄활동운영비 12,659 17,010 -4,351 돌봄교실 수익자간식비 : -4,351,000원*1교= -4,351,000

2.행정활동수입 9,475 4,198 5,277

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 9,075 3,798 5,277

1.이자수입 5,526 2,874 2,652

1.이자수입 5,526 2,874 2,652 이자수입 : 2,652,000원*1교= 2,652,000

2.기타행정활동수입 3,549 924 2,625

1.기타행정활동수입 3,549 924 2,625 매각대금 : 649,000원*1교= 649,000

수도광열비 등 : 1,976,000원*1교= 1,976,000

3.기타수입 24,331 24,331 0

1.전년도이월금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

세입합계 1,938,612 1,821,451 117,161
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,743 11,563 -1,820

1.기타 교직원보수 4,063 4,063 0

1.교직원대체인건비 4,063 4,063 0

1.기간제교원인건비 4,063 4,063 0

1.기간제교원인건비 4,063 4,063 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,680 7,500 -1,820

1.교직원역량강화 5,680 7,500 -1,820

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 5,030 7,000 -1,970

1.교육운영비 5,030 7,000 -1,970 교직원동아리 운영비 : -538,000원*1회= -538,000

교육경비 : -1,432,000원*1회= -1,432,000

3.교육과정워크숍 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.교직원연수 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 교육공무직원 교육비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,479 471,319 44,160

1.급식 관리 393,975 346,571 47,404

1.학교급식운영 393,975 346,571 47,404

1.급식재료구입비 281,685 280,171 1,514

1.급식용식재료비 281,685 280,171 1,514 교직원식품비 : -669,000원*1회= -669,000

(성립전_3추)학생식품비 : 9,994,000원*1

교=
9,994,000

학생식품비 : -12,154,000원*1회= -12,154,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

587,000원*1교=
587,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 

3,756,000원*1교=
3,756,000

2.우유급식비 0 32,508 -32,508

1.우유급식비 0 32,508 -32,508 급식용우유대금 : -32,508,000원*1회= -32,508,000

3.급식운영비 35,090 22,936 12,154

이종환 2023년 02월 10일 11시 00분 19초 8 전라북도교육청 전주중산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,876 12,436 12,440
급식소모품구입 및 기타 운영비 : 

12,920,000원*1회=
12,920,000

급식기구수선비 : 220,000원*1회= 220,000

음식물처리수수료 : -700,000원*1회= -700,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,214 7,500 -286 도시가스요금 : -286,000원*1회= -286,000

4.급식기구확충비 73,566 9,340 64,226

1.비품구입비 73,566 9,340 64,226
(성립전_3추)기구구입비 : 64,226,000원*1

식=
64,226,000

5.대체인건비 3,134 1,316 1,818

1.기간제직원인건비 3,134 1,316 1,818
(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 78,030*1명=
79,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 625,400*1교 =
626,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 234,230*1교=
235,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 877,300*1교=
878,000

6.건강검진비 500 300 200

1.교직원복지비 500 300 200
(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 100,000*2

명=
200,000

2.보건관리 30,321 32,442 -2,121

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,300 24,321 -1,021

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 6,505 7,526 -1,021

1.학생복지비 6,505 7,526 -1,021 건강검사 : -1,021,000원*1회= -1,021,000

3.보건실운영 13,705 13,705 0

1.운영수당 2,825 2,825 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 10,180 10,180 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.신속항원검사키트분배작업비 840 840 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 526 526 0

2.일반수용비 314 314 0

2.학교환경위생관리 7,021 8,121 -1,100

1.먹는물관리 4,991 6,091 -1,100

1.일반수용비 4,991 6,091 -1,100
정수기필터교환(암웨이) : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 91,183 92,306 -1,123

1.교육복지우선 36,262 36,200 62

1.학생파악 780 1,530 -750

1.운영수당 780 930 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 0 600 -600 운영 및 재료비 : -150,000원*4회= -600,000

2.맞춤형지원 22,827 22,470 357

1.운영수당 11,930 11,340 590 강사비 : 590,000원*1회= 590,000

2.교육운영비 10,897 11,130 -233 운영 및 재료비 : -439,000원*1회= -439,000

위기가정지원 : 206,000원*1회= 206,000

3.환경조성 7,753 7,200 553

1.운영수당 4,344 2,600 1,744 강사비 : 1,744,000원*1회= 1,744,000

2.교육운영비 3,409 4,600 -1,191 운영 및 재료비 : -1,191,000원*1회= -1,191,000

4.운영지원 4,902 5,000 -98

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 846 1,000 -154 교육복지실 운영비 : -154,000원*1회= -154,000

3.여비 806 1,000 -194 여비 : -194,000원*1회= -194,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 250 0 250 비품구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.학생복지운영 54,921 56,106 -1,185

이종환 2023년 02월 10일 11시 00분 19초 10 전라북도교육청 전주중산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 4,915 6,100 -1,185

1.교육운영비 4,915 6,100 -1,185
졸업앨범 구입(학생,담임) : -1,185,000원

*1교=
-1,185,000

2.교과용도서구입 50,006 50,006 0

1.기간제직원인건비 486 486 0

2.교육운영비 49,520 49,520 0

3.기본적 교육활동 284,207 279,610 4,597

1.교과 활동 158,316 151,101 7,215

1.교과활동지원 68,376 65,040 3,336

1.학습준비물구입 20,960 20,960 0

1.학습준비물 20,960 20,960 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 5,656 2,320 3,336

1.운영수당 4,960 1,720 3,240
기초학력 전담강사 강사비 : -74,000원*1

명*1회=
-74,000

(성립전_3추)기초학력 전담강사 강사비 : 

1,657,000원*2명=
3,314,000

2.교육운영비 613 600 13 기초학력 운영물품 : 13,000원*1개*1회= 13,000

3.기간제직원법정부담금 83 0 83
(성립전_3추)기초학력 전담강사 보험료 : 

22,000원*1명=
22,000

기초학력 전담강사 보험료 : 61,000원*1명

*1회=
61,000

4.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 8,480 8,640 -160
기초학력 프로그램 강사비 : -160,000원*1

명*1회=
-160,000

3.교육운영비 1,384 1,184 200
기초학력 프로그램 교재비 : -25,100원*10

개*1회=
-251,000

기초학력 프로그램 학생물품 : 45,100원

*10개*1회=
451,000

4.목적사업업무추진비 86 126 -40
기초학력협의체 협의회비 : -10,000원*4명

*1회=
-40,000

6.맞춤형학습지원학급운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 정서지원프로그램 : 20,000원*1명*1회= 20,000
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국어학습능력 신장 프로그램 : -20,000원

*1명*1회=
-20,000

7.교과보충프로그램운영 19,470 19,470 0

1.운영수당 14,700 14,070 630 강사비 : 30,000원*1명*21회= 630,000

2.교육운영비 4,770 5,400 -630 운영비 : -30,000원*3개*7회= -630,000

8.교과보충(심화)지도수업자료구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.과학 교과활동 6,925 6,925 0

1.교과운영 2,662 2,662 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

2.비품구입비 737 737 0

2.학습준비물지원 4,263 4,263 0

1.학습준비물 4,263 4,263 0

3.체육 교과활동 16,193 16,193 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수상안전교육 14,193 14,193 0

1.교육운영비 14,193 14,193 0

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 49,851 49,851 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

2.외국어강사 40,251 40,251 0

1.기간제직원인건비 36,986 36,986 0
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2.기간제직원법정부담금 3,265 3,265 0

6.특수교육교과활동 16,611 12,732 3,879

1.교과운영 3,164 3,840 -676

1.교육운영비 3,164 3,840 -676 교육용품 : -81,000원*1회= -81,000

체험학습 운영 : -150,000원*1회= -150,000

장애이해교육 및 행사 : -380,000원*1회= -380,000

통합교육활동 : -65,000원*1회= -65,000

2.학습준비물지원 0 120 -120

1.학습준비물 0 120 -120 수업및학습용품 : -120,000원*1회= -120,000

3.특수교육대상 방과후학교 운영 9,449 8,000 1,449

1.교육운영비 9,449 8,000 1,449 프로그램 참가비 : -325,000원*1회= -325,000

(성립전_3추)프로그램 참가비 : 1,774,000

원*1교=
1,774,000

4.특수교육대상 통학비 지원 76 57 19

1.교육운영비 76 57 19 (성립전_3추)통학비 : 19,000원*1명= 19,000

5.특수교육지도사대체인건비 3,922 715 3,207

1.무기계약직원인건비 2,892 0 2,892
(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

2,891,570*1명 =
2,892,000

2.기간제직원인건비 1,030 715 315
(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 314,250*1명=
315,000

2.창의적 체험활동 125,891 128,509 -2,618

1.자율활동 76,950 77,278 -328

1.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.과학경연대회 0 328 -328

1.교육운영비 0 328 -328 물품구입 : -280,000원*1회= -280,000

대회출전비 : -48,000원*1회= -48,000

3.체육대회 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학교특색사업 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0
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6.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 환경교육운영비(경상) : -600,000원*1회= -600,000

교사연수비(경상) : -100,000원*1회= -100,000

환경교육물품구입비(경상) : 700,000원*1

회=
700,000

7.생태체험학습 55,000 55,000 0

1.일반수용비 55,000 54,400 600 시설비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

설계비 및 운영비 : -55,000원*2회*40명= -4,400,000

2.목적사업업무추진비 0 600 -600 협의회비 : -300,000원*2회= -600,000

8.평화영화관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 40,821 43,388 -2,567

1.수학여행 16,350 16,350 0

1.교육운영비 16,350 16,350 0

2.현장학습 24,471 27,038 -2,567

1.교육운영비 24,471 27,038 -2,567
체험비, 입장료 등(교원) : -159,000원*2

회=
-318,000

버스 임차료 : -248,000원*2회= -496,000

체험비,입장료 등(학생) : -876,500원*2회

=
-1,753,000

3.동아리활동 8,120 7,843 277

1.청소년단체활동 0 1,223 -1,223

1.교육운영비 0 1,223 -1,223
걸스카우트 지도교사 등록비 : -13,000원

*1명=
-13,000

걸스카우트 학생 등록비 : -2,000원*5명= -10,000

걸스카우트 지도교사 체험활동비 : 

-200,000원*1명=
-200,000

걸스카우트 학생 체험활동비 : -200,000원

*5명=
-1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -30,000원*30회= -900,000

2.교육운영비 6,500 5,600 900 간식비 : -2,000원*47회= -94,000

물품구입비 : 49,700원*20학급= 994,000

3.각종체육활동 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

4.우리학급 생태감수성 함양 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)환경교육활동 관련 물품 구입

 : 20,000원*25종*3회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 493,403 514,142 -20,739

1.방과후학교 운영 370,651 409,092 -38,441

1.방과후학교운영 258,424 284,416 -25,992

1.특기적성교육 196,222 193,980 2,242

1.일반수용비 6,454 6,084 370
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 370,000원

*1회=
370,000

2.운영수당 157,759 157,980 -221 독서부강사료 : 66,000원*1회= 66,000

로봇과학부강사료 : 2,933,000원*1회= 2,933,000

무용부강사료 : -938,000원*1회= -938,000

미술1부강사료 : -908,000원*1회= -908,000

미술2부강사료 : -1,065,000원*1회= -1,065,000

바둑부강사료 : 810,000원*1회= 810,000

바이올린부강사료 : 2,321,000원*1회= 2,321,000

배구부강사료 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

영어부강사료 : -255,000원*1회= -255,000

주산부강사료 : 2,683,000원*1회= 2,683,000

컴퓨터1부강사료 : 838,000원*1회= 838,000

컴퓨터2부강사료 : -3,545,000원*1회= -3,545,000

피아노1부강사료 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

피아노2부강사료 : 67,000원*1회= 67,000

한자부강사료 : 1,736,000원*1회= 1,736,000

코딩부강사료 : -174,000원*1회= -174,000

3.교육운영비 31,039 27,916 3,123 바둑부 교재비 : 170,000원*1회= 170,000

바이올린부 교재비 : -309,000원*1회= -309,000

영어부 교재비 : -951,000원*1회= -951,000

주산부 교재비 : -912,000원*1회= -912,000
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컴퓨터2부 교재비 : -564,000원*1회= -564,000

피아노1부 교재비 : -587,000원*1회= -587,000

피아노2부 교재비 : -223,000원*1회= -223,000

한자부 교재비 : -457,000원*1회= -457,000

로봇과학부 교구비 : 5,661,000원*1회= 5,661,000

미술1부 교구비 : -425,000원*1회= -425,000

미술2부 교구비 : -1,381,000원*1회= -1,381,000

코딩부 교재비 : 2,718,000원*1회= 2,718,000

수업용품 구입비 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

컴퓨터1부 교재비 : -647,000원*1회= -647,000

4.기간제직원법정부담금 670 1,700 -1,030
방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-1,030,000원*1회=
-1,030,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,946 15,436 1,510

1.무기계약직원인건비 15,386 13,876 1,510
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

480,000*1명=
480,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,030,000*1명=
1,030,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,360 1,360 0

3.방과후학교자유수강권 45,256 75,000 -29,744

1.교육운영비 45,256 75,000 -29,744
방과후학교 자유수강권 : -29,744,000원*1

교=
-29,744,000

2.돌봄교실운영 112,227 124,676 -12,449

1.돌봄교실운영 48,249 57,680 -9,431

1.일반수용비 4,856 5,166 -310 정수기 렌탈료 : -10,000원*1회= -10,000

전산용품 구입 등 : -100,000원*3회= -300,000

2.운영수당 970 160 810 전담인력 대체수당 : 15,000원*54시간= 810,000

3.교육운영비 42,423 52,354 -9,931
프로그램및간식 위탁용역비 : -4,524,000

원*1회=
-4,524,000

교육용품 : -540,700원*10주= -5,407,000

2.돌봄전담사운영 63,978 66,996 -3,018

1.무기계약직원인건비 59,046 62,326 -3,280 돌봄전담사 인건비 : -1,093,334명*3명= -3,280,000
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2.무기계약직원법정부담금 4,932 4,670 262 법정부담금 : 87,330원*3명= 262,000

2.독서활동 12,806 14,890 -2,084

1.독서활동운영 12,806 14,890 -2,084

1.도서구입 8,856 10,940 -2,084

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 8,576 10,660 -2,084 도서구입 : -2,084,000원*1회= -2,084,000

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학부모자원봉사자 활동비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
학부모자원봉사자 활동비 : 200,000원*1회

=
200,000

방역물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.교기육성 109,946 90,160 19,786

1.[국고]교기운영 109,946 90,160 19,786

1.배구부운영 101,146 87,360 13,786

1.기간제직원인건비 32,760 34,862 -2,102 전문코치 시간외수당 : 181,000원*1명= 181,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,283,000원

*1명=
-2,283,000

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.여비 2,507 2,500 7 전문코치 출장비 : 7,000원*1명= 7,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 144 200 -56
학교운동부지도자 건강검진비 : -56,000원

*1명=
-56,000

6.교육운영비 50,530 34,530 16,000
(성립전_3추)훈련 및 출전비 : 500,000원

*12명=
6,000,000

(성립전_3추)훈련 및 출전비 : 5,000,000

원*2회=
10,000,000

7.기간제직원법정부담금 4,655 4,718 -63 법정부담금 : -63,000원*1명= -63,000

2.[국고]배구부운영(국고) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.배구부운영(발전기금) 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000 훈련비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

5.교육활동 지원 237,507 230,407 7,100

1.교무업무 운영 13,459 13,283 176

1.교무학사운영 13,459 13,283 176

1.교무학사운영 1,833 1,833 0

1.교육운영비 1,833 1,833 0

2.교육활동홍보 1,000 660 340

1.교육운영비 1,000 660 340 교원안심번호서비스 : 340,000원*1회= 340,000

3.입학식 및 졸업식 4,516 4,680 -164

1.교육운영비 4,516 4,680 -164
졸업식장 물품 및 현수막 : -189,000원*1

회=
-189,000

졸업현수막 제작 : -130,000원*1회= -130,000

졸업상품 및 졸업장 케이스 구입 : 

155,000원*1회=
155,000

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 5,690 5,690 0 교실 청소용품 구입 : 251,000원*1회= 251,000

종량제 쓰레기봉투 구입 : -251,000원*1회

=
-251,000

2.비품구입비 420 420 0

2.생활지도운영 53,326 49,423 3,903

1.학생생활상담지도 7,851 8,000 -149

1.학생생활지도 운영 5,051 5,200 -149

1.여비 0 200 -200
학부모안전도우미회 여비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.교육운영비 5,051 5,000 51 교통안전행사 물품 : -149,000원*1회= -149,000

학부모안전도우미 운영물품 : 200,000원*1

회=
200,000

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학교폭력예방 42,586 38,343 4,243

1.안전한학교환경구축 3,092 3,000 92

1.교육운영비 3,092 3,000 92
어울림·선택프로그램 물품구입비 : 

92,000원*1회=
92,000
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2.안심알리미서비스 5,928 5,928 0

1.교육운영비 5,928 5,928 0

3.사회복무요원운영 24,566 20,415 4,151

1.일반수용비 24,566 20,415 4,151
(성립전_3추)사회복무요원 운영·지원비 :

 4,151,000*1교=
4,151,000

4.관계·소통프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,889 3,080 -191

1.안전교육 2,889 3,080 -191

1.교육운영비 2,889 3,080 -191 차량비(2,5학년) : -150,000원*1회= -150,000

안전체험 활동비(2학년) : -13,000원*1회= -13,000

안전체험 활동비(5학년) : -28,000원*1회= -28,000

3.연구학교 운영 26,200 26,000 200

1.연구학교운영 26,200 26,000 200

1.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0 학습 공동체 도서구입 : 38,000원*1회= 38,000

프로젝트운영, 학년특색(놀이) 및 자료 구

입 : 13,000원*1회=
13,000

자료제작(학년특색) : -60,000원*1회= -60,000

놀이활동 물품구입 : 27,000원*1회= 27,000

사무용품 구입 및 기타운영비 : -18,000원

*1회=
-18,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0 협의회비(식비) : 9,000원*1회= 9,000

협의회비(간식비) : -9,000원*1회= -9,000

3.민주학교운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.전주교육나눔한마당운영 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)교육나눔 한마당 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.전주다움교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 472 472 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

6.초등교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 61,322 61,701 -379

1.방송실운영 1,621 2,000 -379

1.방송장비구입 748 1,000 -252

1.비품구입비 748 1,000 -252 방송장비 구입 : -252,000원*1회= -252,000

2.방송실운영 873 1,000 -127

1.교육운영비 873 1,000 -127 방송장비 소모품및수리 : 73,000원*1회= 73,000

프로그램 소프트웨어 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.정보화실운영 59,701 59,701 0

1.학교정보화지원 15,230 15,230 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.비품구입비 11,450 11,450 0

2.정보화업무 운영 13,504 13,504 0

1.교육운영비 13,504 13,504 0

3.정보교육학습기반구축지원 30,967 30,967 0

1.일반수용비 12,640 12,640 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,327 18,327 0

5.교육여건 개선 83,200 80,000 3,200

1.교육환경개선 83,200 80,000 3,200

1.교실환경개선 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
자산성비품구입(TV, 칠판) : 1,600,000원

*2대=
3,200,000

2.휴게실여건개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,876 20,876 0

2.비품구입비 19,124 19,124 0

3.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,033 11,033 0

2.비품구입비 28,967 28,967 0

6.학교 일반운영 284,365 267,410 16,955

1.학교기관 운영 41,220 48,220 -7,000

1.부서기본운영 41,220 48,220 -7,000

1.교장실운영 12,696 12,696 0

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 27,424 34,424 -7,000

1.일반수용비 8,824 9,824 -1,000
복사용지및등사용지구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.여비 12,000 20,000 -8,000 관내외 출장여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.비품구입비 5,800 4,000 1,800 자산성비품구입 : 600,000원*3대= 1,800,000

6.도서구입비 300 300 0

3.교무부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 400 400 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 240,545 216,590 23,955

1.학교시설장비유지 240,545 216,590 23,955

1.공공요금및제세공과금 55,879 58,486 -2,607

1.전기요금 40,500 38,500 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 5,486 8,500 -3,014 상하수도료 : -3,014,000원*1회= -3,014,000

3.기타공공요금 9,893 11,486 -1,593 전화요금 : -800,000원*1회= -800,000

유선방송수신료 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -693,000원*1회= -693,000

2.시설관리용역 12,001 12,001 0

1.일반수용비 12,001 12,001 0

3.시설일반관리 86,184 63,667 22,517

1.기간제직원인건비 2,601 2,601 0

2.일반수용비 82,583 60,066 22,517 시설관리소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 21,517,000원*1회= 21,517,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 42,294 40,295 1,999

1.무기계약직원인건비 38,370 35,547 2,823 청소원인건비 : 2,347,000원*1명= 2,347,000

청소원인건비(목) : 476,000원*1명= 476,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,874 2,698 -824 청소원기관부담금 : -348,000원*1명= -348,000

청소원기관부담금(목) : -476,000원*1명= -476,000

5.당직관리 44,187 42,141 2,046

1.무기계약직원인건비 37,896 35,930 1,966 경비원인건비 : 809,000원*2명= 1,618,000

초과근무수당 : 174,000원*2명= 348,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 246 200 46 경비원건강검진비 : 46,000원*1명= 46,000

4.무기계약직원법정부담금 1,845 1,811 34 경비원기관부담금 : 17,000원*2명= 34,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 물품구입(경상) : -147,000원*1회= -147,000

학부모회 운영(경상) : 147,000원*1회= 147,000

7.학교시설 확충 112,908 46,000 66,908

1.시설확충 및 개선 112,908 46,000 66,908

1.시설확충및개선 112,908 46,000 66,908

1.교문 보수공사 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0

2.연결복도 난간보수공사 22,908 0 22,908

1.시설비 22,908 0 22,908
(성립전_3추)연결복도 난간보수 : 415,000

원*55.2m=
22,908,000

3.실외 놀이시설 환경개선 44,000 0 44,000

1.시설비 44,000 0 44,000
(성립전_3추)실외 놀이시설 환경개선 : 

44,000,000원*1식=
44,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,938,612 1,821,451 117,161
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

[국고]교기운영 배구부운영 109,146,000 93,175,060 89,768,310 19,377,690 0

[국고]배구부운영(국고) 2,800,000 2,793,040 2,793,040 6,960 0

배구부운영(발전기금) 6,000,000 0 0 6,000,000 6,000,000

시설확충및개선 교문 보수공사 46,000,000 46,000,000 46,000,000 0 0

연결복도 난간보수공사 22,908,000 22,908,000 22,908,000 0 0

실외 놀이시설 환경개선 44,000,000 0 0 44,000,000 44,000,000

합계 230,854,000 164,876,100 161,469,350 69,384,650 50,000,000
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